
PŘÍLOHA D 

METODIKA VYHODNOCENÍ VYVÁŽENOSTI 

 

Většina dat použitých k vyhodnocení se vztahuje k závěru roku 2024. Byla použity dostupná data, data z minulé aktualizace ÚAP a vlastní 

znalost území. Případné zkreslení výsledků, může být z důvodu neaktuálnosti dostupných podkladů, popřípadě změnou, která nastala po 

vyhodnocení vyváženosti. 

Postup vyhodnocení: 

1) Vybrány jevy a těm byly přiděleny body. 

2) Všechny body byly za každý pilíř pro každou obec sečteny. 

3) Byl spočítán průměr v daném pilíři za všechny obce. 

4) Obce, které mají vyšší počet bodů, než je průměr ORP, byly vyhodnoceny jako obce s dobrým pilířem. 

5) Byl vytvořen kartogram vyváženosti pilířů. 

 

A) Bodování jevů v přírodním pilíři 

Ve správním území SE VYSKYTUJE: Ano Ne 

CHLU 1 0 
CHKO 1 0 
NATURA 2 0 
Přírodní památka 1 0 
Národní přírodní rezervace 2 0 
Přírodní rezervace 1 0 
Vodní plocha 1 0 
Migračně významné území 1 0 

   
   
EKOLOGICKÁ ZÁTĚŽ (potvrzená/předpokládaná)  
Není známa nebo se nevyskytuje 2  
Od 1 do 3 lokalit -1  
Od 4 do 7 lokalit -2  

>7 lokalit -3  
   
   
KANALIZACE A ČOV    
Není 0  
Kanalizace splašková 1  
Kanalizace a ČOV 2  
    
   
ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ    
Ano -1  
Ne 0  
   
   
ZPŮSOB VYTÁPĚNÍ    
Plyn nebo teplovod 2  
Plyn nebo teplovod a tuhá paliva 1  
Tuhá paliva 0  
    
   
ČERNÉ SKLÁDKY    
Nejsou 2  
Občas, brzké odstranění 0  
Občas, problém s odstraněním -1  
Dlouhodobá -2  
    
   



KES, DLE ČSÚ    
Rovno nebo méně než 0,1 0  
Od 0,1 do 0,3 1  
Od 0,3 do 1,0 2  
Od 1,0 do 3,0 3  
Více než 3,0 4  

 

B) Bodování jevů v pilíři sociální soudržnosti 

ZÁJEM O BYDLENÍ   
Žádný 0 
Malý 1 
Průměrný 2 
Vysoký 3 

  
PLÁNOVANÁ VÝSTAVBA   
ANO 1 
NE 0 

  
VOLNÉ BYTY   
Ano 2 
Plánovaná výstavba bytů 1 
Ne 0 

  
  
LOKALITY PRO BYDLENÍ   

Ano, zainvestované 2 
Ano, nezainvestované 1 
Ne 0 

  
  
MATEŘSKÁ ŠKOLA   
Ne 0 
Ano 1 

  
  
ZÁKLADNÍ ŠKOLA   
Ne 0 
Ano, I. stupeň 1 
Ano, I. a II. stupeň 2 

  
  
STŘEDNÍ ŠKOLA   
Ne 0 
Ano 1 

  
  
ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ 
SLUŽBY   
Praktický lékař 1 
Dětský lékař 1 
Zubní lékař 1 
Gynekolog 1 
Lékárna / výdejna 1 
Jiné 1 

Domov důchodců / seniorů 1 
Dům s pečovatelskou službou 1 
Terénní pečovatelská služba 1 

  
   
TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA   
Velké množství infrastruktury 0 
Průměrné množství 
infrastruktury -1 
Velmi málo infrastruktury -2 

   
 
 
 
   



DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA   
Velké množství infrastruktury 4 
Větší zastoupení infrastruktury 3 
Průměrné množství 
infrastruktury 2 
Menší zastoupení infrastuktury 1 
Nejmenší zastoupení 
infrastruktury 0 

  
  
KULTURNÍ A VOLNOČASOVÉ ZAŘÍZENÍ 
Žádné -1 
Jedno nevyhovující  0 
Jedno až dvě vyhovující zařízení 1 
Více než dvě 2 

  
   
SPOLKY   
Žádné -2 
Hasiči 1 
Hasiči a další spolky 2 
Více spolků 3 

   
  
SPOLEČENSKÉ AKCE   
Žádná akce -1 
Jedna akce 1 
Více než jedna akce 2 

  
  
PROBLÉMOVÉ SKUPINY   
Vyskytují se -1 
Nevyskytují se 0 

  
   
ATRAKTIVITA OBCE, CESTOVNÍ RUCH 
Koupání a sporty 1 
Pěkné a zdravé prostředí 1 
Turistické trasy 1 
Cyklotrasy 1 
Lyžařské trasy 1 

  
   
PŘÍRŮSTEK OBYVATEL   
Přírůstek 2 
Stejný stav nebo +1 1 
Úbytek 0 

  
   
MÍRA REGISTROVANÉ NEZAMĚSTNANOSTI 
Méně než 8,5 % 2 
Od 8,5 do 10 % 0 
Méně než 15 % -1 
Více než 15 % -2 

  
   
PRŮMĚRNÝ VĚK   
Méně než 40 let 2 
Od 40 do 42 let 0 
Od 43 do 50 let -1 
Více než 50 let -2 
  

 

  



C) Bodování jevů v hospodářském pilíři 

HOSPODAŘENÍ V OBCI - dluh   

Bez dluhů  - 0% 1 
Obci zbývají nevelké dluhy  0-10% 0 
Obci zbývají velké dluhy nad 10% -1 

   
  
VOLNÉ OBJEKTY VHODNÉ K PODNIKÁNÍ   
Ano 1 
Ne 0 

  
  
ROZVOJOVÉ LOKALITY PRO PODNIKÁNÍ   
Ne 0 
Ano 1 
Ano - zainvestované méně 2 
Ano - zainvestované hodně 3 

  
  
OBCHODY V OBCI   
Žádný 0 
Jeden 1 
Dva 2 
Tři 3 
Čtyři 4 
Více než čtyři 5 

  
  
KOMUNÁLNÍ SLUŽBY   
Ano 1 1 
Více než 2 2 

  
 

HOSPODA   

ANO, vaří celý týden 3 

ANO, ale vaří jen v sobotu, nebo některé dny v týdnu  2 

ANO, ale nevaří nebo občerstvení jen v letních měsících 1 

NE 0 

   
UBYTOVÁNÍ   
ANO 2 
ANO, ale jen v letních měsících 1 
NE 0 

   
  
DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA   
Velké množství infrastruktury 4 
Větší zastoupení infrastruktury 3 
Průměrné množství infrastruktury 2 
Menší zastoupení infrastuktury 1 
Nejmenší zastoupení infrastruktury 0 

  
ČERPÁNÍ DOTACÍ  
NE 0 
ANO 1 

  
ZAMĚSTNAVATELÉ NAD 25 ZAMĚSTNANCŮ   
NE 0 
ANO 2 

  
   
POČET OBYVATEL   
Do 200 0 
Do 500 1 
Do 2000 2 
Od 2000 do 10000 3 
Nad 10000 4 

  
 
 
  



PRŮMĚRNÁ MÍRA NEZAMĚSTNANOSTI   
Méně než 3 % 2 
Nad 3 do 4 % 0 
Nad 4% do 6 % -1 
Více než 6 % -2 

  
  
CESTOVNÍ RUCH   
Koupání a sporty 1 
Přírodní zajímavosti 1 
Pěkné a zdravé prostředí 1 
Turistické trasy 1 
Cyklistické trasy 1 
Lyžařské trasy 1 

  
PRŮMĚRNÝ VĚK   
Méně než 41 let 2 
Od 41 do 43 let 0 
Od 44 do 50 let -1 
Více než 50 let -2 

 


